
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     311   del   12/06/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  74 DEL  12/06/2019 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO CORRISPETTIVO ENEL PER L’OTTENIMENTO DEL 

PREVENTIVO PER FORNITURA ELETTRICA IN VIA GREPPI NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 

REALIZ. TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA GREPPI, E CONTES. LIQUIDAZIONE. CUP: 

H21B18000140004; CIG: Z3E28C8F40. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 12/06/2019 al 27/06/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 74 del 12/06/2019 

 

 

                     

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO CORRISPETTIVO ENEL PER L’OTTENIMENTO DEL 

PREVENTIVO PER FORNITURA ELETTRICA IN VIA GREPPI NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZ. 

TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA GREPPI, E CONTES. LIQUIDAZIONE. CUP: H21B18000140004; CIG: 

Z3E28C8F40. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 21/05/2019 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi dell’art. 

50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile di Servizio della 

Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con decorrenza 21/05/2019, fino 

alla scadenza del 31/12/2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 15.02.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2019/2021, ex. D.lgs 

118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni  della Giunta comunale n. 36   in data 21.02.2019 e n. 64  in data 28.03.2019, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, 

sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché 

le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto  altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 

Comunale con atto n. 07 in data 15.02.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Richiamata la determinazione n. 28 del 06/03/2019 con la quale sono stati affidati  all’Impresa E.C.L. 

Consorzio Stabile s.c.a.r.l., con sede in Treviolo (BG) – Via Fratelli Bandiera 2 i lavori di realizzazione 

tratto di marciapiede in Via Greppi; 

 

Considerato che nell’ambito dei suddetti lavori è prevista la realizzazione di un senso unico alternato 

mediante regolazione semaforica all’inccrocio di Via Greppi; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’attivazione della fornitura elettrica per il funzionamento dell’impianto 

semaforico in Via Greppi; 

 

Dato atto che a tal fine è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla Soc. Enel Energia S.p.A; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 (nel testo in vigore dall’1/01/2019) ai 

sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00.= è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Rilevato che, come da comunicazione da parte della citata Società pervenuta al protocollo comunale al n. 

12022 in data 05/06/2019, per l’ottenimento del preventivo in questione è neessario versare un 

corrispettivo a titolo di acconto pari ad € 100,00 oltre IVA in scissione dei pagamenti; 

 

Dato atto che il suddetto importo può essere finanziato mediante utilizzo di economie in seguito a ribasso 

di gara di cui ai lavori di realizzazione tratto di marciapiede in Via Greppi, con imputazione al cap. di PEG  

n. 14453 dell’annualità 2019 (finanziato con FPV 2018) del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, 

disponibile, (imp. n. 723/2019 assunto con la citata determinazione n.  28/2019); 

 

Ritenuto, pertanto, di rideterminare, in seguito al pagamento di detto importo, il quadro economico dei 

lavori di realizzazione tratto di marciapiede in Via Greppi come segue: 



Determinazione n. 74 del 12/06/2019 

 

 

Lavori di realizzazione tratto di marciapiede in Via Greppi 

Importo dei lavori                 €         55.605,22 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                €           4.000,00 

Totale                €         59.605,22 

Iva al 22%                €         13.113,15 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 3 del D.Lvo n. 

50/2016 (80% per il personale) 

               €               915,14 

 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 4 del D.Lvo n. 

50/2016 (20% per strumentazione tecnologica) 

               €               228,78 

IRAP su incentivo                €                62,83 

Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara                €              381,31 

Imprevisti ed arrotondamenti                €              372,91 

Corrispettivo Enel Energia per ottenimento preventivo nuova fornitura 

elettrica (IVA 22% compresa) 

               €              122,00 

Somme a disposizione / economie derivanti da ribasso                €         20.198,66 

Importo totale                €         95.000,00 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’ art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 

241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito assumendo impegno di spesa di € 100,00, oltre IVA 22%, per 

complessivi € 122,00 per l’ottenimento da parte della Soc. Enel Energia S.p.A. del preventivo di spesa per 

la fornitura elettrica in Via Greppi,  con imputazione  al cap. di PEG 14453 dell’annualità 2019 (finanziato 

con FOPV 2018) del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, disponibile, (imp. n. 723/2019 assunto 

con la citata determinazione n. 28/2019; 

 

Ritenuto di procedere altresì  alla liquidazione dell’importo di € 100,00 (IVA in scissione dei pagamenti) 

suddetto importo come da allegato alla presente determinazione; 

 

Precisato altresì, che successivamente la Soc. Enel Energia S.p.A. provvederà all’emissione di regolare 

fattura nei confronti del Comune di Casatenovo relativa all’anticipo versato; 

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento alle 

proprie competenze professionali; 

 

Preso  atto che, in ordine al presente provvedimento  il Ragioniere Comunale ha apposto il visto di 

regolarità contabile sulla presente determina, attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 , del T.U.E.L.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

 

1. di assumere impegno di spesa per pagamento corrispettivo ad Enel Energia S.p.A. per 

l’ottenimento del preventivo per fornitura elettrica in Via Greppi nell’ambito dei lavori di 

realizzazione tratto di marciapiede in Via Greppi, per l’importo di € 100,00 oltre IVA in scissione 

dei pagamenti, come da nota prot. n. 12022 in data 05/06/2019 della stessa; 

 

1. di finanziare il suddetto importo mediante utilizzo di economie in seguito a ribasso di gara di cui ai 

lavori di realizzazione tratto di marciapiede in Via Greppi, con imputazione al cap. di PEG  n. 



Determinazione n. 74 del 12/06/2019 

 

 

14453 dell’annualità 2019 (finanziato con FPV 2018) del Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021, disponibile, (imp. n. 723/2019 assunto con la citata determinazione n.  28/2019); 

 

2. di rideterminare, in seguito al pagamento di detto importo, il quadro economico dei lavori di 

realizzazione tratto di marciapiede in Via Greppi come segue: 

Lavori di realizzazione tratto di marciapiede in Via Greppi 

Importo dei lavori                 €         55.605,22 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                €           4.000,00 

Totale                €         59.605,22 

Iva al 22%                €         13.113,15 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 3 del D.Lvo n. 

50/2016 (80% per il personale) 

               €               915,14 

 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 4 del D.Lvo n. 

50/2016 (20% per strumentazione tecnologica) 

               €               228,78 

IRAP su incentivo                €                62,83 

Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara                €              381,31 

Imprevisti ed arrotondamenti                €              372,91 

Corrispettivo Enel Energia per ottenimento preventivo nuova fornitura 

elettrica (IVA 22% compresa) 

               €              122,00 

Somme a disposizione / economie derivanti da ribasso                €         20.198,66 

Importo totale                €         95.000,00 

 

3. di procedere altresì  alla liquidazione dell’importo di € 100,00 (IVA in scissione dei pagamenti) 

mediante versamento come da allegato alla presente determinazione; 

 

4. di precisare altresì, che successivamente la Soc. Enel Energia S.p.A. provvederà all’emissione di 

regolare fattura nei confronti del Comune di Casatenovo relativa all’anticipo versato; 

 

5. di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.74 del 12/06/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H21B18000140004 - LAVORI DI REALIZZAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA GREPPI. somme a disposizione

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 144532019

20.198,66Importo:31/12/2018Data:2019 723/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

INTERVENTI VARI VIABILITA'

C.U.P.: H21B18000140004

Annotazioni:  Nuovo impegno: 2019-1194/0Importo Variazione: -122,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione € 20.198,66  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H21B18000140004 - CIG: Z3E28C8F40 - IMPEGNMO DI SPESA PER REDAZIONE PREVENTIVO PER FORNITURA
ELETTRICA IN VIA GREPPI NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE TRATTO MARCIAPIEDE

ENEL ENERGIA SPABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 144532019

122,00Importo:11/06/2019Data:2019 1194/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z3E28C8F40C.I.G.:

INTERVENTI VARI VIABILITA'

C.U.P.: H21B18000140004

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione € 122,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 12/06/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


